Протокол № 1
заседания МО классных руководителей
28.08.2017 г.
Присутствовали классные руководителя 1-9 классов (7 педагогов)

 Повестка дня:
1. Об анализе работы МО классных руководителе за 2016/2017 учебный год.

(информация  Бовкун М.Л., руководитель МО классных руководителей - текст доклада прилагается к протоколу).
2. О рассмотрении Плана работы МО классных руководителей на 2017-2018 учебный год.

(информация Бовкун М.Л., руководитель МО классных руководителей – План работы МО прилагается к протоколу).
3. О рассмотрении Плана работы с молодыми специалистами на 2017-2018 учебный год и закрепление наставников.

(информация  Бовкун М.Л., наставник – План работы с молодыми специалистами прилагается к протоколу).
4. Об основных направлениях воспитательной работы, годовом плане воспитательной работы, графике открытых классных часов и внеклассных мероприятий на 2017-2018 учебный год.

(информация  Дедковой И.А., педагога-организатора).
5. Об изучение нормативных документов по организации воспитательной работы в 2017/2018 учебном году (информация Червяковой О.А., соц.педагога).
6. О проведении месячника «Внимание! Дети на дороге!».

(информация Нефёдовой Г.В., ответственного по безопасности).

1. СЛУШАЛИ:

Бовкун М.Л.. познакомила классных руководителей с анализом работы МО классных руководителей за 2016/2017 учебный год (приложение1).
РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить работу МО классных руководителей.
1.2. Классным руководителям 1-9 классов:
1.2.1. создавать оптимальные условия в воспитательном процессе для формирования и развития личности ребенка, способного ориентироваться и адаптироваться в современных социальных условиях;
1.2.2. совершенствовать виды деятельности и формы занятий с обучающимися, направленных на духовно-нравственного развитие, воспитание и социализацию учащихся в рамках ФГОС.

2. СЛУШАЛИ:

Бовкун М.Л. ознакомила с Планом работы МО классных руководителей (приложение 2)
РЕШИЛИ:
2.1. Одобрили План работы МО классных руководителей на 2017-2018 учебный год.
3. СЛУШАЛИ:

Бовкун М.Л. ознакомила с Планом работы с молодыми классными руководителями на 2017-2018 учебный год.
РЕШИЛИ:
3.1. Утвердить План работы с классными руководителями.
4. СЛУШАЛИ:

Дедкова И.А.. ознакомила основными направлениями воспитательной работы, годовым планом, графиком открытых внеклассных мероприятий на 2017/2018 уч.год.
РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить годовой план воспитательной работы, график открытых внеклассных мероприятий на 2017/2018 уч.год.
4.2. Классным руководителям планировать воспитательную работу с учетом целей и задач воспитательной системы школы, мнений учащихся и их родителей.
5. СЛУШАЛИ:

Червякова О.А. ознакомила с перечнем нормативных документов по организации воспитательной работы в 2017/2018 учебном году.
РЕШИЛИ:
5.1. Изучить нормативные документы.
6. СЛУШАЛИ:

Нефёдову Г.В. ознакомила с проектом приказа «О проведении месячника «Внимание! Дети на дороге!»
РЕШИЛИ:
6.1. Классным руководителям подготовить мероприятия по ПДД.
8.2. Обеспечить выполнение плана мероприятий месячника.

Руководитель МО классных руководителей М.Л. Бовкун

Протокол № 2
заседания МО классных руководителей
26.10.2017 г.
Присутствовали классные руководителя 1-9 классов (7 педагогов)

 Повестка дня:
1. О системе работы классных руководителей по профилактике ПАВ, формированию ЗОЖ (информация  Червякова О.А.).
2. О деятельность педагогического коллектива по развитию и реализации творческих возможностей в учебно-воспитательном процессе, обобщении и распространении педагогического мастерства (информация руководителя МО кл. руководителей Бовкун М.Л.,).
3. О роли классного руководителя в становлении классного коллектива и его влияние на формирование личности каждого ученика (информация Шимкова Н.И.).
4. Об особенности психофизического развития детей 10-14 лет. Причины и мотивы девиантного и суицидального поведения подростков (информация педагога-психолога Худеньких Л.И.).

1. СЛУШАЛИ:

Червякова О.А. познакомила классных руководителей с системой работы по профилактике ПАВ, формированию ЗОЖ (приложение 1).
РЕШИЛИ:
1.1. Изучить данные документы.
2. СЛУШАЛИ:

Бовкун М.Л. ознакомила с рекомендациями о деятельности педагогического коллектива по развитию и реализации творческих возможностей в учебно-воспитательном процессе, обобщении и распространении педагогического мастерства (приложение 2).
РЕШИЛИ:
2.1.
3. СЛУШАЛИ:

Шимкова Н.И.. рассказала о роли классного руководителя в становлении классного коллектива и его влияние на формирование личности каждого ученика (приложение 3).
РЕШИЛИ:
4. СЛУШАЛИ: Худеньких Л.И.. рассказала о особенности психофизического развития детей 10-14 лет, причинах и мотивах девиантного и суицидального поведения подростков (приложение 4).
РЕШИЛИ:

Руководитель МО М.Л. Бовкун

Протокол № 3
заседания МО классных руководителей
17.01.2017 г.
Присутствовали классные руководителя 1-9 классов (7 педагогов)

 Повестка дня:
1. О российском движении школьников. Гражданская активность (информация педагога- организатора Дедкова И.А.).
2. Об эффективных приёмах повышения мотивации школьников на занятиях во внеурочное время (информация Боброва Л.Б.).
3. О формировании мотивации обучения через внеклассную работу (информация Бовкун М.Л.).
4. Об организации работы классных руководителей, психолога по правовому воспитанию: профилактика экстремизма, этносепаратизма, формирование толерантности (информация социального педагога Червяковой О.А..).

1. СЛУШАЛИ:

Дедкова И.А. познакомила классных руководителей с движениями общественно-государственных детско-юношеских организаций в России, с направлениями деятельности данных движений, а также в какой форме проявляется гражданская активность.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению данную информацию.

2. СЛУШАЛИ:

Боброва Л.Б. ознакомила с приказом «Об эффективности организации внеурочной деятельности».
РЕШИЛИ:
2.1. Ознакомитть родителей с результатами внеурочной деятельности.
3. СЛУШАЛИ:
Бовкун М.Л.. рассказала о роли классного руководителя и учителей предметников в формировании мотивации обучения через внеклассную работу и отметила, что проблема мотивации в учении возникает по каждому школьному предмету.
РЕШИЛИ:
3.1. При проведении уроков, мероприятий необходимо учитывать характерное для учащихся с повышенной мотивацией умение мыслить логически, их любознательность и развитый дух соперничества и использовать широкий спектр информации.
3.2. Использовать в работе основные принципы внеурочной работы с учениками с повышенной мотивацией.
4. СЛУШАЛИ:

Червякова О.А. познакомила классных руководителей с формами работы по правовому воспитанию: профилактика экстремизма, этносепаратизма, формирование толерантности.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению и включить в работу с классами различные формы работы по формированию толерантности.

[bookmark: _GoBack]Руководитель МО М.Л. Бовкун